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Të nderuar prindër, te nderuar kujdestarë, 
 
 ne ditën e sotme, me registrimin në shkollë fillon një periudhe e re në 
jetën e fëmiut tuaj. 
Ne jemi të lumtur qe fëmiu i juaj ështe te ne. Juve si prindër ju kemi 
përgaditur disa pika te rëndësishme për ditën e parë në shkollë, në 
mënyrë që ju të planifikoni. 
 
1.) Dita e parë e shkollës fillon të martës më 12.09.2023 në ora 8 :45 
para Rampës të shkollës. Aty edhe lajmëroni fëmiun e juaj të kolegja. 
Në ora 9 :00 ne Aula ne ju urojme mirëseardhje. Pastaj rreth orës 
9 :30, fillon mësimi në klasë. Gjatë mësimit Elternbeirat ju fton ne 
kafe dhe kollaq, pije etj.  
 
Reth orës 11 :00 përfundon mësime dhe ju i merrni fëmijet në Aula. 
 
b.) Gjërat që nevojten në ditën e parë : 
 
• Qanta 
• Futrolla e vogël 
• Futrolla e madhe 
• Mappe për detyra të shtëpisë. 

 
Të gjitha të tjerat ja jepni fëmiut në ditën e dyte të shkollës. (Listën ju 
e shihni.) 
 
2.) Java e dytë në shkollë 
 
Mësimi ne javën e dytë (prej të hënës deri të premtën) fillon në ora 
7 :55. Dmth. Duhet me qenë ne ora 7 :40 në shkollë. Mësimi 
përfundon për të gjithë fëmijët në klasën e parë, mbas orës katërt në 
ora 11 :15 (edhe për fëmijet që janë të lajmëruar githe ditën). Prej javë 
së dytë ashtu siq është orari i planifikuar i mësimit. 



3.) Mbledhja e prindërve 
 
Ju ftojmë juve si prindër në mbledhje të martë  më 19.09.2023 në ora 
19 :30. Në Aula në fillim ju informojmë për të gjitha rregullat e 
rëndësishme të shkollës, e mandej në klasën  
e fëmiut tuaj. 
Aty informoheni nga mësuesja-I për rrjedhen e gjithe vitit ne klasen e 
pare. 
 
4) Orari ne sekretariat 
Per pyetje dhe pergjegje mundeni me kontaktu sekretariatin. 
Ne pushime shkollore prej dates 07.shtator,prej ores 9.00-11.00 
mundeni te kontaktoni ne telefon ,personalisht,si dhe me email. 
 
5) Shperndarja neper klasa 
Per klase te rregullt,klase gjithe diten,si dhe klase fleksibile ne shkolle 
ju dergojme Email ne momentin kur perfundon planifikimi i klaseve. 
Ne cilen klase femiu i juaj vjen,do te ju informojme nepermjet 
Menaxherit te shkolles ne ditet e fundit te pushimeve. 
Ju pershendesim 
Dr.Margret de la Camp 
Rektorja 
 
Njoftim i përgjithshëm për prindërit e fëmijëve që fillojnë shkollën 
Të nderuar prindër, kujdestarë, me anë të regjistrimit në shkollë, ju e 
besoni fëmijën tuaj në përkujdesjen tonë për vitin e ri shkollor. 
Drejtuesit dhe stafi akademik marrin këtë detyrë me përgjegjësi të 
madhe dhe do të kemi nevojë për ndihmën dhe mbështetjen tuaj në 
shumë situata. Këtu përfshihet shoqërimi dhe kontrolli i detyrave 
shkollore që fillojnë tashmë. Për të ndihmuar që ju të orientoheni më 
mirë, kemi përgatitur disa pika të rëndësishme për ju në këtë letrë 
informuese. 
Viti shkollor fillon më 1 gusht dhe përfundon më 31 korrik të vitit të 
ardhshëm. Datat aktuale të pushimeve shkollore do t'ju njoftojmë për 



çdo vit shkollor në një letër të veçantë për prindërit. Për vitin shkollor 
të ardhshëm 2023/2024, këto janë datat e pushimeve të caktuara:  
 
✓ Pushimet verore 2023: nga 31 korriku 2023 deri më 11 shtator 2023  
✓ Ditët pa mësim rreth Festës së të Gjithë Shenjtorëve 2023: nga 30 
tetori 2023 deri më 3 nëntor 2023  
✓ Pushimet e Krishtlindjeve 2023/2024: nga 25 dhjetori 2023 deri më 
5 janar 2024  
✓ Pushimet e pranverës 2024: nga 12 shkurt 2024 deri më 16 shkurt 
2024  
✓ Pushimet e Pashkëve 2024: nga 25 marsi 2024 deri më 5 prill 2024  
✓ Pushimet e festës së Shën Pentakostës 2024: nga 20 maji 2024 deri 
më 31 maj 2024  
✓ Pushimet verore 2024: nga 29 korriku 2024 deri më 9 shtator 2024  
Detyra shkollore përfundon pas 9 viteve. 
Orari shkollore Mëngjesi (të gjitha format e klasave) Pasdite (dita e 
plotë e shkollës dhe klubeve të interesit) 
Përgjegjësia fillon në orën 7:40  
 

1. Ora e parë 7:55-8:40 
2. Ora e dytë 8:40-9:25 
3. Ora e tretë 9:45-10:30 
4. Ora e katërt 10:30-11:15 
5. Ora e pestë 11:30-12:15 
6. Ora e gjashtë 12:15-13:00 

Pausa 9:25-9:45 Pushim 11:15-11:30 
7. Ora e shtatë 13:15-14:00 
8. Ora e tetë 14:00-14:45 
9. Ora  e nëntë 14:45-15:30 

Për klasat me program të plotë të ditës, koha e drekës ndodh nga 
12.15-13.45: Në 3 grupe, fëmijët e një klase me program të plotë të 
ditës kalojnë një kohë të gjysmës orë në mësim, ngrënë dhe lojë. 



Vizita në shkollë  
Prindërit janë të përgjegjshëm që fëmijët të vizitojnë rregullisht 
mësimin dhe të marrin pjesë në ngjarjet shkollore dhe të sigurojnë që 
detyrimet shkollore dhe kërkesat e vendosura nga shkolla të 
përmbushen me përgjegjshmëri. 
 
Sëmundja  
Në rast se fëmija juaj është i sëmurë dhe nuk mund të marrë pjesë në 
mësim, ju lutemi të njoftoni shkollën në kohë dhe jo më vonë se ora 
7:40 duke përdorur menaxhuesin e shkollës. Prej ditës së katërt e 
sëmundjes, mësuesi klasor kërkon një konfirmim shkruar nga ju lidhur 
me ditët që fëmija juaj ka munguar. Nëse fëmija është i sëmurë në 
ditën e fundit të shkollës para pushimeve ose në ditën e parë të 
shkollës pas pushimeve, duhet paraqitur një certifikatë mjekësore. 
 
Sëmundjet infektive të raportueshme  
Nëse sëmundje infektive të raportueshme zbulohen te fëmija juaj, ju 
lutemi të informoni menjëherë shkollën. Këtu përfshihen kollëzi, 
morbili, mumpsi, shkërmoqja, çerpeshat etj., por edhe infestimi me 
kërpudha koke. Mund të gjeni më shumë informacion në një broshurë 
të Zyrës së Shëndetit në Zyrën e Prefektit Fürstenfeldbruck: 
https://www.lra-
ffb.de/fileadmin/user_upload/Kindergesundheitsfuehrer.pdf Lejimi i 
mungesës nga shkolla  
 
Lejimi i fëmijës tuaj nga detyrimi i shkollës për disa orë (p.sh. për një 
vizitë të papërfillshme te mjeku) ose maksimumi 1-2 ditë duhet të 
kërkohet në aplikacionin e menaxhimit të shkollës (butoni: Lejimi i 
Mungesës) së paku një javë përpara dhe mund të miratohet vetëm për 
arsye të rëndësishme. Lejimet e mungesës nuk janë të mundshme në 
ditën para dhe pas pushimeve shkollore.  
 



Sigurimi i ligjshëm kundër aksidenteve Nxënësit janë të siguruar 
ligjërisht kundër aksidenteve në shkollë, në rrugën e shkollës dhe në 
aktivitete tjera shkollore. Nëse fëmija juaj pëson një aksident në 
rrugën e shkollës, ju lutemi ta njoftoni menjëherë zyrën dhe 
udhëheqësin e klasës, për të bërë një deklaratë të aksidentit.  
 
Kostot e mjeteve mësimore Librat shkollore jepen huazuar nga 
shkolla. Për kopje të dokumenteve, qyteti kërkon një kontribut vjetor 
prej 15 euro. Mjete të tjera mësimore si mjetet e shkrimit dhe mjetet e 
vizatimit duhet të blehen nga prindërit vetë. Ju do të merrni një listë 
materiale të përgjithshme në dosjen informative dhe, sapo caktohet 
udhëheqësi i klasës, një listë materialeve shtesë në klasë. Në 
bashkëpunim me shoqatën e përkrahjes dhe udhëzuesin e klasës, disa 
materialet do të blenë në mënyrë kolektive - kjo do të sjellë çmime më 
të lira për ju. Informacioni lidhur me këtë mund të gjendet në listën e 
materialeve të veçanta. Ne mësojmë fëmijët tuaj sipas këtyre 
principeve:  
 
Ne mësimdhënë fëmijët tuaj sipas këtyre parimeve:  
• Ne inkurajojmë fëmijët individualisht.  
• Ne e vlerësojmë/reflektojmë cilësinë e shkollës sonë rregullisht.  
• Ne lidhemi me partnerë të jashtëm.  
• Ne punojmë ngushtë me institucionet parashkollore dhe kujdesin 
pasdreke / stërvitjen, si dhe me këshillin e prindërve. Objektivat e 
punës sonë pedagogjike Objektivat kryesore të punës sonë 
pedagogjike në Shkollën Fillore Puchheim Süd janë nxitja dhe mbajtja 
e kënaqësisë së mësimit te fëmijët, duke i ndihmuar ata të zhvillojnë 
dhe rritin pavarësinë e tyre, duke promovuar kështu zhvillimin e një 
ndjenje pozitive të vlerës vetjake. Në këtë rrugë fëmijët mund të 
mësojnë të ndalojnë me dështimet dhe vështirësitë. Kur fëmijët 
mësojnë si të mësojnë dhe ndjejnë kënaqësi nga mësimi dhe gjenden 
me miq, atëherë është vendosur një themel i rëndësishëm.  
 



Të gjithë mësuesit urojnë një fillim shkollor të suksesshëm për 
fëmijën tuaj dhe presin një bashkëpunim harmonik dhe konstruktiv me 
ju. 
 
 
Ju pershendesim 
Dr.Margret de la Camp 
Rektorja 
 


